
• rica1 Ft%s Copy 

EAM 
NO DE CATALOGUE 	 BUREAU FEDERAL DE LA STATISTIQUE 

71-001F 	
OTTAWA - CANADA 

MENSUB. , 	 PROPERTY OF tHE 
Publication autorisee par le ministre du Comm rce 	I B R A R v 

Vol. 21 No 10 
	

LA MAIN-D'cEUVRE 
	

Prix: $2.00 par année 

OCTOBRE 1965 

Durant is setnaine close le 16 octobre 1965, 
l'effectif de Is main-d'oeuvre a êt d'environ 
7,179,000 personnes dont 7,008,000 ont dtd 
employees durant la totalitC ou une partie de Is 
semaine et 171,000 ont etC en chinage toute la 
semaine. II y a eu de lCgres avances sur 
septembre dana l'effectif at dana l'emploi; le 
ch3mage B'e8t maintenu i peu pres au nieme flu-
veau. Au regard d'octobre 1964, l'effectif et 
i'empioi ont augmentC respectivetnent de 204,000 
at 290,000, et le ch&mage a diminuC de 86,000. 

Tout coiie dana l'emploi total, de lCgres 
augmentations se sont produites, en octobre, 
dana lea emplois agricolea et non agricoles, au 
regard de aeptembre. Comparativement octobre  

1964, l'emploi dans lea industries non agricoles 
a montC de 299,000 et a rCpondu pour toute 
Paugmentation d'une annCe a l'autre de l'emploi 
total. L'emploi chef lea fenanes s'est accru de 
39,000 au regard de septembre tandis que chez 
lea hommes, i'emploi a baissC de 14,000. Chez 
lea honunes, l'emploi a auginentC de 160,000 at 
chez las feonries, de 130,000 sur octobre 1964. 

ExpritnC en pourcentage de l'effectif de la 
main-d'oeuvre, le taux de ch6mage 

2.4 en octobre. Par comparaison, le taux de 
ch&nage Ctait de 2.5 en septembre 1965 et de 3.7 
en octobre 1964. Le taux dCsaisonnalisC du 
ch8mage Ctait de 3.2 en octobre 1965. 
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Fenmies Atlantique 
Tous ages 2,072 1,947 125 6.4 Québec 
1419 354 328 26 7.9 Ontario 
20-24 348 314 34 10.8 Prairies 
25-44 772 746 26 3.5 Colombie-Bri- 
45 at plus 598 558 40 7.2 tannique 

614 592 
1,991 1,901 
2,634 2,562 
1,260 1,218 

671 	633 	+ 6.0 

(suite 9 is page 8) 

+ 3. 
+ 4.7 
+ 2.' 
+ 3.4 
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Revue de Is main-d'oeuvre 1  troisiame trimestre 
1964- 1965 

Durarit le troisiame trimestre de 1965, 
l'effectif moyen de la main-d'oeuvre a atteint 
7,381,000, soit tine augmentation de 232,000 eur 
la période correspondante de 1964. L'emploi a 
été de 7,171,000,augmentation de 265,000, et le 
ch&nage s'est établi i 210,000, diminution de 
33,000 au regard d'uri an plus tat. 

Moyennee du troisime trimeatre 
(en milliers) 

1965 	1964 

Main-d'oeuvre 	7,381 	7,149 
Employés 	7,171 	6,906 
Chmeurs 	210 	243 

Entre lea troisiames trimestres de 1964 et 
de 1965, l'effectif de la main-d'oeuvre s'est 
accru de 3.2 p.  100. Cc chiffre Se compare a un 
taux d'augmentation annuel de 3.1, 2.4, 2.0 et 
2.6 p.  100 respectivement pour lea quatre trimes-
tres précédents. L'avance de 117,000 d'une 
année a l'autre chez lea femmes eat preaque 
identique i l'avance de 115,000 chez lea homines. 
En terms de comparaison le taux (5.8 p.  100) de 
laugmntajon chez lea femmes est detneuré sen-
siblement plus élevC que ches lea homes 
(2.2 p.  100). Chez lea homines come chez lea 
femmeB, le taux d'augmentation se compare 
favorablement avec Is moyenne polyennale. 

Par rapport a un an plus tat, l'augmentation 
du nombre des adolescents de moms de 20 ens 
dams la main-d'oeuvre a 4tC de 65,000 durant le 
troisiame trimestre de 1965; en 1964, l'avance 
d'une entiCe 1 l'autre avait etC de 43,000 et, en 
1963, de 32,000. Ces avances annuelles dCcou-
lent du taux ClevC de Ia natalitC durant Ia 
pCriode 1946-1952. Stir l'augmentation de 65,000 
en 1965, 41,000 Ctaient des garçons et 24,000 
des filles. 

L' emplot 

Moyennes du 
troisiame 	Augmentation d'une 

trimeatre 	année a l'autre 

(en milliera) 	(en milliera) 

Durant le troisiame trimeatre de 1965, 1 
chiffre total de l'emploi s'est accru de 3.8 p. 
100 sur celui du mme trimestre en 1964; 
l'emploi masculin a monte cIa 2.8 p.  100 et 
l'emploi féininin, de 6.4 p.  100. Tant chez lea 
homines que chez lea fenunes lea avances rela-
tives de l'emploi ont dtd senaiblement plus 
marquees que Vaugmentation annuelle moyenne 
des dix derniares anndes. 

Durant le troisiame trimestre de 1965 
come durant le précédent, environ Is moitié de 
l'avance totale d'une annCe a l'autre eat due a 
l'emploi de personnes de moms de vingt-cinq 
ens. Wavance relative is plus prononcée s'est 
produite chez lea fensnes de 20 a 24 ans et chez 
lea homes de 14 s. 19 arts. 

Chea lea homines, l'augmentation de l'emploi 
d'une annCe a l'autre darts Ic secteur producteur 
de biena a Cté presque identique a l'augmenta-
tion qui s'est produite dens le secteur des ser-
vices. Chez leB fenines, cependant, Is majeure 
partie de l'augmentation a eu lieu darts le 
secteur des services. 

Etnploi par secteur de l'industrie et par sexe 

Moyennea du 	Variation 
troisiame 	d'une annd 
trimestre 	a l'autre 

(en milliers) (en milliers) 

1965 1964 
Industries produc- 

trices de biene 3,193 3,110 + 83 
Hommes 2,702 2,633 + 69 
Fenanes 491 477 + 14 

Indus tries produc- 
trices de services 3 9978 3,796 + 182 

Hoinmes 2,397 2,326 + 71 
Penanes 1,581 1,470 + Ill 

Dens le secteur producteur de biens, le 
gros de 	annuelle de Vemploi a etC 
observe dans la construction, tandis que darts 
le secteur des services, lea services consnunau- 
taires, personnels et autres ont rCpondu pour is 
moitiC de Vaccroissement global. 

Emploi par region 

Homes 
Tous ages 5,099 4,959 140 2.8 Moyennes du 	

Variations troisime 14-19 
20-24 

505 
587 

459 
553 

46 
34 

10.0 
6.1 trimestre 	procentuelles 

_____________  
25-44 2,279 2,256 23 1.0 (en milliers) 
45 et plus 1,728 1,691 37 2.2 1965 	1964 
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Notes techniques 

Champ du relevé do la main-d'oeuvre 

La atatistique contenue dana 1. present rapport eat 
fondée cur des renseignetnenta obtsnua Cu moyen d'una enquAto 
fraginentaire faite auprAs des m8nages. Environ 30,000 mdna-
gas choists par échantilionnaga ardolaire A travara le pays 
sont interviewee. La relevé da Ia main-d'oeuvre, inaugurC 
an novembra 1945, a eté effectué trimestriellement jusqu'A 
novembro 1952. Depute bra, ii eat fait tous lea mois. 
Lea estimations de I'omploi, du ch&naga at du nombre di par-
aonnea inactiVea portent cur une semaino détermtnéa cheque 
mote. 

L'Achantitlon qul sert Cu relevé de Is main-d'oeuvre eat 

conçu de facon qu'il reprCsente toutea lea personnes igéca de 
14 ens et plus at qut habitant au Canada, exception faite des 
habitants du Yukon at des Territoiras du Nord-Oueet, des 
Indiens des reserves, dee pensionnaires des inctitutiona at 
doe militaires. Ccc categories exciues reprCaentent environ 
3 p. 100 de Is population totale igCe de 14 one at plus. 

Lea estimattona ttrCee d'una enquite fragmentaire de-
meurent sujettea aux erreurs de aondage at autres. Lea dii-
férenta aspects de cc sujet, an fonction du relevC de to 
main-d'oeuvre, sont Ctudiés anus "Degré d'exctitude des 
estimations' page 8. 

Statistigue tie Ia main-d'oeuvre 

Mature des tableaux - L.a réauitata du relevC soot 	qu'on peut Be procurer sur demand.. En voici unto lute: 
prCssotds dana lea tableaux doe pages 4 1 7 du present 
rapport. 	 Pour be Cantadi seulement: 

fl 

Canada. main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
Las tableaux 1 1 3 so rCflrent A is main-d'oeuvre, 
1 l'emploi at au chômage at contiennent lea taux 
de participation 1 Is main-d'oeuvre at de ch8,nago. 

Canada, employee (page 6). 
Las tableaux 4 1 6 contiennent d'eitres details 
cur l'ennploi. 

Canada. ch6mura (page 7). 
Le tableau 7 contiont d'autres details cur to ch8mage. 

Réaione, main-d'oeuvre (page 7). 
La tableau 8 contient, par region, las chtffraa des 
effsctifs do is matn-d'oauvra. 

DontnC.s supplénnentaires - Da tampa A autres, on obtian-
ira doe donnCss suppldmentairea cur certains aspects patti-
uliera de Is main-d'oeuvre ou do sea Cléments. Cue ran-

seignaments, 1 mesure qu'ils seront connus, seront publiés 
dana des eupplémenta irreguliera maCrCa darts lea editions 
reguliltes dii prCeent rapport ou attachCa A cellos-ct. 

Itutres dqnnCes disponibl.s - En plus de la atatistique 
publiCa, ii .xiat* unto some considerable de ronseignamanta  

1. Repartitions auivant i'Ige at Ic aexe. 

2. Repartitions auivant l'état matrimonial at Is Came. 

3. Eniployés - 

a) Rations pour ne pea travailler A plain temp.. 

b) Heures ouvrdas par ccxc, de l'enaennbla des am-
pboyCs, agricobos or nonagricolea, at dos tra-
vaillours payee non agricol... 

c) Groupee d'industriea at d'occupstions par aexe, 
ensemble des employCs at travailleura payCa. 

4. Population non active par categoric. 

Pour lea rCtion: 

1. Main-d'oeuvre - 

a) Par Age. 

b) Agricole at non agricole par saxe. 

2. EmployCa par Age. 

Definitions at explicationa 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civila cc compoee tie 
la panic di is population civila Agde da 14 ans at plus no 
vivant pas dens des institutions at qui, durant Is semaine 
do réfévence, Atait employee ou an ch8mage. 

Emplpyé - L.a smpl.oyCs comprennant toutas lea personnea 
qut, durant is semains tie reference: 

a) out fait Un travail qu.lconqus moyennant rémunCration 
ou bémefics; 

b) ant fait un travail quelconque qui a contnibuC I l'ex-
ploitation d'uns farina ou d'une entreprise par une per-
soone apparontAs faisant partia du menago; on 

c) avaisnt inn .mploi, mats n'ont paa travaillC A cause do 
mauvata tampa, maladie, do differends mndustriels ou do 
vacancea ou encore parce qu'ila prenaiout congA pout 
d'autr.s rations. 

Lea personnes qut svai.nt un einploi mats cut n'Ctaient pas au 
travail durant is semaina do réfCrsuce at qui ant aussi cherchA 
un empbot cant comprises parini bee ch6msurs A titre do per-
onnes sans travail at cherchant dutravail. 	-- 

Chômeurs - Lea ch8meurs comprennent toutee lee person-
nes qut, durant be aematne de rAfCrence: 

a) étaient sans travail at cherchaient du travail, i.e. 
qui n'ont fait aucun travail at an chorchatont du-
rant in semaine do reference; on qui aursient char-
the du travail n'eusaent-olbes etA tainporairement 
,nalades, on congAdiement indCterininC ou probongA. ou 
persuadées qu'ul n'y avait pas do travail appropniA 
dana Ia localitA; ou 

b) qut out etC on congediement temporatro dursnt la Ce-
maine entilre, i.e. dana l'attante d'Atre rappolé I 
un amploi d'oO silos avaiont Ate congAdiis pour 
moms tie 30 joura. 

Poouliiion non active - La population non active coin-
prend tous los civila Ages de 14 ens at plus (aauf Is popu-
lation des inatitutiona) qui no soot pea classes employCe 
ou ch6weurs. La categoric comnprend las personnel qui ErA-
quentent l'école; qui tiennont matson; qui soot trop Ig&ea 
on autrement inaptes su travail; it celles qut aont deli-
bCrAment inactivas ot, retiree.. Lea msitroaaos do matson, 
lea Ctudiants at lea autraa persounos qui out travaillA unto 
partie du tampa soot theses employCa; ciii Atatont an 
quAte de travail lie cant classes chtioeure. 



Canada, Main-d'oeuvre 	 - 4 - 
(etimotions en milliers) 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revisü en mars 1965 a 
ncessité de 14gres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numro de mars du present rapport, page 8. 

1965 1964 1963 

16 18 17 19 19 21 
Oct. sept. oct. sept. Oct. sept. 

Total 

Population Ig4e de 114 aria et plu5 (1) 13,226 13,200 12,905 12,884 12,617 12,597 

La main-d'oeuvre 7,179 7,159 6,975 6,985 6,853 6,827 
nployés 7,008 6,983 6,718 6,768 6,587 6,576 
Agricoles 632 625 641 680 668 714 
Non agricoles 6,376 6,358 6,077 6,088 5,919 5,862 

Chmeurs 171 176 257 217 266 251 

Population non active 6,047 6,041 5,930 5,899 5,764 5,770 

Taux d'activité (2) 54.3 54.2 54.0 54.2 56.3 54.2 

Tau.x de chniage (3) 
RCe1 2.4 2.5 3.7 3.1 3.9 3.7 
Désaisonnalisé 3.2 3.6 4.9 4.6 5.1 5.4 

Horimes 

Population &g6e de 14 ans et plus (1) 6,555 6,542 6,395 6,385 6,255 6,245 

La main-d'oeuvre 5,057 5,075 4,968 4,985 4,894 4,891 
np1oy4s 4,931 4,945 4,771 4,824 4,687 4,699 
Agricole8 540 537 564 583 588 622 
Non agricoles 4,391 4,408 4,207 4,241 4,099 4,077 

Ch,meurs 126 130 197 161 207 192 

Population non active 1,498 1,467 1,427 1,400 1,361 1,354 

Taux d'activjté (2) 77.1 77.6 77.7 78.1 78.2 78.3 

Taux de chmage (3) 2.5 2.6 4.0 3.2 4.2 3.9 

Fenunes 

Popu].ation Ag6e de 14 aria et plus (1) 6,671 6,658 6,510 6,499 6,362 6,352 

La main-d'oeuvre 2,122 2,084 2,007 2,000 1,959 1,936 
Employés 2,077 2,038 1,947 1,944 1,900 1,877 

Agricoles 92 88 77 97 80 92 
Non agricoles 1,985 1,950 1,870 1,847 1,820 1,785 

Chineurs 45 46 60 56 59 59 

Population non active 4,549 4,574 4,503 4,499 4,403 4,416 

Taux d'activité (2) 31.8 31.3 30.8 30.8 30.8 30.5 

Taux de chômage (3) 2.1 2.2 3.0 2.8 3.0 3.0 

(1) Ne comprend pas lea pensionriaires des institutions, lea membres des Forces arn6.es, lea Indiens 
vivtnt dans lea reserves ni les rsidents du Yukon et des Territoires di 1.r-C'uut. 

(2) La main-d'oeuvre en pourcentage de la population Ag6e de 14 aria et plus. 
(3) Les chineurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 

Nota: A l'exception des tableaux 2 et 5, tous lea chiffres portent sur urie suaire d.te11ninfe dut. 
le dernier jour eat indiqué. 

[1 

S 
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	 Canada, Main-d'oeuvre 

(estimations en milliers) 
Nota: L'introduction de facteurs de pondration revises en mars 1965 a 

cessité de légères rectifications des estimations publiées avant cette 
e. Voir le numéro de mars du present rapport, page 8. 

Tableau 2 
Mzyennes annuelles, 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 1956 1955 

1946- 1964 

Population Agée de 
14 ans et plus 	(1) 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 10,807 10,597 

La main-d'oeuvre 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,008 5,782 5,610 
Employes 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 5,585 5,364 

Agricoles 630 649 660 681 683 700 718 748 777 819 
Non agricoles 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,983 4,808 4,546 

Chmeurs 324 374 390 466 446 372 432 278 197 245 

Population non 
active 5,884 5,787 5,665 5,531 5,420 5,363 5,250 5,115 5,025 4,987 

Taux d'activit 	(2) 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54.0 53.5 52.9 

Taux de chômage (3) 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 3,4 4.4 

1954 1953 1952 1951 1950 1949 1 	1948 1947 1946 

Population Ag4e de 
14 ans et plus 	(1) 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Employes 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 
Agricoles 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Chômeurs 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Iopulation 	non 
active 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activite 	(2) 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de chômage (3) 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-64 ans Person- 
Tableau 3 nes nes 

Age, sexe et 	tat matrimonial Total Ag4es de liommes Femrnee &gtes de 
Semaine terminee le 	16 octobre, 	1965 14-19 65 8fl3 

ans Manes Autres Mariées Autres et. plus 

Population Ig4e de 14 ans et plus (1) 13,226 2,164 3,759 1,022 3,883 971 1,427 

La main-d'oeuvre 7,179 681 3,636 865 1,083 694 220 
Employ4s 7,008 636 3,578 832 1,068 681 213 
Chmeurs 171 45 58 33 15 13 * 

Population non active 6,047 1,483 123 157 2,800 277 1,207 

Taux d'activit4 (2) -1965, 	16 oct. 54.3 31.5 96.7 84.6 27.9 71.5 15.4 
18 sept. 54.2 32.3 96.8 85.7 27.1 70.5 15.6 

Tmjx de chnage (3) -1965, 	16 oct. 2.4 6.6 1.6 3.8 1.4 1.9 * 
18 	sept. 2.5 6.6 1.7 4.2 1.3 1.8 * 

1)(2)(3) Voir renvois page oppose. 
* 1oins de 10,000 chneurs. 
cta: Terre-Neuve ne figure aux estii;iations que depuis 1950- 



Canada, EmpIoys 	 6 - 
(estmatiOns en mitluers) 

Nota: L'introduction de facteurs de ponderation revises en mars 1965 a 
n4cessit4 de légères rectifications des estimations publiées avant cett 
date. Voir le numro de mars du prsent rapport, page 8. 

Tableau 4 
1965 1964 1963 

omrnaire 16(1) 18 17(1) 19 19(1) 21 
Oct. Sept. Oct. Sept. Oct. Sept. 

Total, eTnplOy6s 7,008 6,983 6,718 6,768 6,587 6,576 
Agricoles 632 625 641 680 668 714 
Non agricoles 6,376 6,358 6,077 6,088 5,919 5,862 

nployü, non agricoles 6,376 6,358 6,077 6,088 5,919 5,862 

Travaillant d'habitude 35 heures ou pius 5,799 5,814 5,514 5,603 5,421 5,414 

Travaillant 35 heures ou plus 3,417 5,399 3,067 5,186 3,336 5,034 
Travaillant moms de 35 heures, ou 
non au travail 2,382 415 2,447 417 2,085 380 
Pour des raisons Acononiques (2) 49 43 53 55 53 55 
Pour d'autres raisons (3) 2,333 372 2,394 362 2,032 325 

Travaillant d'habitude moms de 35 
heures 1 	577 544 1 	563 485 1 	498 448 

1965 1964 1963 
Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne 

Tableau 5 aot juillet aodt juillet aot juillet 
Industries Sept. aot Sept. aot Sept. aott 

Oct. Sept. Oct. Sept. Oct. Sept. 

Total, emp1oys 7,090 7,171 6,819 6,906 6,640 6,695 
Agriculture 664 688 681 711 721 759 
Autres industries primaires 269 280 212 225 189 188 
Fabrication 1,680 1,688 1,722 1,717 1,600 1,600 
Construction 523 537 451 457 459 472 
Transports et autres services publics 626 637 609 613 615 615 
Commerce 1,137 1,159 1,135 1,140 1,087 1,089 
Finances, assurances et immeuble 290 289 256 269 256 257 
Services sociaux, personnels et autres 1,488 1,463 1,363 1,373 1,335 1,323 
Administration publique 413 430 390 401 378 392 

Nota: La statistique du tableau 5 se fonde sur Ia Classification type des industries de 1960, inau-
gurée dane lee chif free de mars 1965. Lee estimations, par industrie, publiées antérieurement A mars 
1965 étaient fondes sur la Classification des industries de 1948. On peut se procurer sur demande 
lee estimations par industries depuis janvier 1961, fondes sur Ia nouvelle classification. 

Tableau 6 
Classe de travaifleurs, agricoles 

A ±eur 
Travaihleurs 

et non agricoles, et sexe Total Pays 
comp S 

np1oyeurs fathliaux non 

Semaine termine rémunrés 
le 16 octobre 1965 

Total, einploysa 7,008 5,879 550 378 201 
Agrico].es 632 132 290 73 137 
Non agricoles 6,376 5,747 260 305 64 

Honsues 4,931 4,026 475 352 78 
Agricoles 540 112 287 71 70 
Non agricoles 4,391 3,914 188 281 * 

Femines 2,077 1,853 75 26 123 
Agricoles 92 20 * * 67 
Non agricoles 1,985 1,833 72 24 56 

(1) En octobre 1963, 1964 et 1965, un nombre exceptionnellement 61ev ont travaillé moms de 35 heures 
parce que le jour d'actions de grAces est tomb4 dans Ia semaine de r4f4rence. (2) Lee raisons conomi-
ques pour lesquelles ils n'ont pas travaill4 35 heures ou plus sont: temps rduit, congédiement tempo-
raire pour une partie de is semaine, et cessation ou dbut d'empioi durant la semsine. (3) Lee autres 
raisons pour lesquelles us n'ont pas travalilé 35 heures ou plus sont: maladie, mauvais temps, diffé-
rend industriel, vacances et autres raisons telles que congés stetutaires durant La semaine. 
* Moms de 10,000. 

S 
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	 Canada, Chômeurs 

Rógions, Main-doeuvre 
Nota: L'introduction de facteurs de pondration reviss en mars 1965 a 
n ,~cessit6 de légêres rectifications des estimations pubIies avant cette 

	(esljmotioin en milken) 

date. Voir le numro de mars du present rapport, page 8. 

Tableau 7 
Ch'neura 

1965 1964 1963 

16 18 17 19 19 21 
Oct. Sept. oct. Sept. Oct. Sept. 

Total, chmeurs 171 176 257 217 266 251 

Sans travail et cherchant du travail 161 167 244 207 254 238 
Cherchant du travail a olein tenps 152 156 229 194 241 228 
Cherchant du travail h temps partiel * 11 15 13 13 10 

En condiernent temporal re jusquQL 30 
jours 10 * 13 10 12 13 

Sans travail et cherchant du travail 161 167 244 207 254 238 
l•(oins d'un rnois 64 67 109 77 97 88 
Do 1 a 3 mois 55 55 75 65 84 79 
De 4 a 6 mois 22 20 26 27 30 27 
7 mois et plus 20 25 34 38 43 44 

Tableau 8 
Re nales 

Ic 16 octobre 1965 

Canada Atue Qu6bec Ontario des 
Prairies Britannique 

Population ftg6e de 14 aria et plus 13,226 1,275 3,828 4,649 2,222 1,252 
Horimes 6,555 633 1,886 2,289 1,125 622 
Feinrnes 6,671 642 1,942 2,360 1,097 630 

La main-d'oeuvre 7,179 625 2,040 2,596 1,251 667 
Hon'ines 5,057 449 1,454 1,796 889 469 
Fenines 2,122 176 586 800 362 198 

&iploys 7,008 602 1,965 2,559 1,238 644 
Honunes 4,931 429 1,398 1,772 879 453 
FezTInes 2,077 173 567 787 359 191 

Agricoles 632 45 124 149 293 21 
Non agricoles 6,376 557 1,841 2,410 945 623 

'iploy's pays 5,879 518 1,687 2,223 886 565 
Honunes 4,026 362 1,177 1,504 591 392 
Femmes 1,853 156 510 719 295 173 

Chmeurs 171 23 75 37 13 23 
Hommes 126 20 56 24 10 16 
Fenunes 45 * 19 13 * * 

Population non active 6,047 650 1,788 2,053 971 585 
Honunes 1,498 184 432 493 236 153 
Fenines 4,549 466 1,356 1,560 735 432 

nployds 	1965, 16 octobre 7,008 602 1,965 2,559 1,238 644 
18 septembre 6,983 598 1,961 2,551 1,224 649 

1964, 	17 octobre 6,718 562 1,853 2,487 1,201 615 
19 septembre 6,768 569 1,867 2,504 1,212 616 

1963, 19 octobre 6,587 550 1,841 2,432 1,176 588 
21 septembre 6,576 562 1,814 2,423 1,191 586 

Cht'meurs 	1965, 16 octobre 171 23 75 37 13 23 
18 septembre 176 23 69 47 18 19 

1964, 17 octobre 257 33 98 74 24 28 
19 septembre 217 32 84 55 21 25 

1963, 	19 octobre 266 39 101 67 27 32 
21 septembre 251 32 109 58 24 28 

* Moms de 10,000. 
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DegrC d'exactttuds des estimations 

a) Variabilité non due au sondage 

Lea résuitats dtun  dénombrement, integral ou fragmentat-
re, de Ia population diffArent jusqu'I un certain point de 
ceux quappellent lea definitions A cause des variations dues 
aux enquCteurs at aux repondants. Le degré da variance as-
socié I ces facteurs diffArera suivant is nature de la ques-
tion. En general, plus lea questions prennent un caractAre 
personnel ou subjectif plus lea réponsea sont aujettes A 
erreur. 

b) Variabilité due su sondage 

Par exemple, an admettant que lea estimations des per-
sonnes employees an juin at juiliet aient Cte, reapectivement 
de 6,139,000 at 6,262,000 at lea variabilités du Bondage d'en-
viron 61,000 chacune, Ia difference entre ces deux estima-
tions (123,000) surait une variabilité de sondege denviron: 

0.6V61,000 2  + 61,0002  ou d'envtron 52,000. 

Pour lea "chômeurs", an supposant que lee estimations 
correspondantes de juin at juillet étaient 315,000 at 330,000 
at la variabilitC du sondage denviron 28,000 chacune, la 
difference entre ces deux estimations (15,000) a une varia-
bilite du sondage d'environ: 

En plus de i'erreur indépendante du sondage, exposée 
A is anus-section a), les résultata du relevC sont sujets I 
une variabilité due au sondage. En cc qui concerne Ia pre-
milre, ii n'y a pas d'estimationa statistiques qui an me-
surent lamplitude; par contre, on a établi des estimations 
de l'amplitude probable de lélément derreur d6 su sonda-
ge. Lea estimations de is variabilitf du sondage pour dif-
férentes tailles destinations an un mols quelconque pa-
raissent au tableau de Ia colonne suivante. 

La mesure de variabilité du sondage telle queue ast 
indiquee eat deux foia i'écart type; sinai lea chances sont 
d'environ 19 A I que lintervale de variation (estimation 
de is tnsin-doeuvre + varisbilité due au sondage) contien-
ne la vraie estimation. 

Ces estimations sont des moyennes parce que Ia varia-
bUtte du sondage diffIre dune caracteriatique 1 l'autre 
at dun mois I l'eutre. Pour las chômeurs at pour lea per -
sonnes travailiant de 1 1 34 heures, la variabilitC due au 
sondage eat d'environ 40 p.  100 plus élevCe que is moyenne 
genCrale at Ic tableau indique egalement cette variabilitC 

Ces estimations de Is variabilité due au sondage no 
peuvent s'appliquer directeinent aux estimations des chan-
gements qui se produisent d'un mota I i'autre. Toutefots, 
de rCcentes etudes indiquent quit sat possible de cslcu-
icr approximativement is varisbilité due su Bondage dune 
difference au cours d'une période dun mois pour lea per-
sonnes employees at pour lea chômeura an se servant de Is 
formule suivante: (0.6) fois (la racine carrée de Ia son-
me des carrés des vsriabiittCs du sondage correspondantes 
aux deux estimations.) 

0.6128,000 '  + 28,000 2  ou denviron 24,000. 

Estimations de Ia varisbilité du aondage pour lea principales 
caractéristiques de Ia main-d'oeuvre, salon Is tailie de 

1 'estimation 

I VariabilitC génC 

	

VarjebiljtI gene- 	I 	rale du sondage 

	

Tsiile de 	rale du sondag. 	+ 407. (1) 
I estimation I 

Tattle 	
I Pour- 	I 

Tulle 	I 
I 	Pour- 

	

centage 	I centage 

	

10,000 	3,500 	35.0 	1 	5,000 	50.0 

	

25,000 	5,500 	22.0 	7,500 	30.0 

	

50,000 	8,000 	16.0 	11,000 	22.0 

	

75,000 	9,500 	12.7 	13,500 	18.0 

	

100,000 	11,000 	11.0 	1 15,500 	15.5 

	

250,000 	17,500 	7.0 	24,500 	9.8 

	

500,000 	24,000 	4.8 	33,500 	6.7 

	

750,000 	28,500 	3.8 	40,000 	5.3 

1,000,000 33,000 	3.3 46,000 	4.6 
2,500,000 49,000 	2.0 
5,000,000 58,000 	1.2 
6,000,000 60,000 	1.0 

(I) Pour lea chôineurs at pour lea personnea qui ont tra-
vaillé de I 1 34 heures. 

Revue de la main-d'oeuvre 1  troisime trimestre 19641965 (suite de la page 2) 

L'emploi fut sensiblement plus élevé durant 
le troisime trimestre de 1965 que durant celut 
de 1964 dans toutes les regions. Les avances 
d'année en année ont vane de 2.8 P.  100 en 
Ontario a 6.0 p. 100 en Coloinbie Britarinique. 

Taux de chmage 
Mqyennes du troisime trimestre 

1965 	1964 

Tous ages 2.8 3.4 
14-19 7.3 8.6 
20-24 3.4 4.2 
25-44 2.0 2.2 
45 + 2.1 2.7 

Homes 3.0 3.6 
Femmes 2.4 3.0 

Le hombre de personnes sans emploi repré-
sentait 2.8 p.  100 de l'effectif total de Ia 
main-d'oeuvre durant le troisiame trimestre au 
regard de 3.4 p.  100 pour Ia période correspon-
dante de 1964. Les taux de ch6mage ont été plus  

bas qu'un an plus t6t dans tous les groupes 
d'ge, ainsi que chez les homes et chez les 
femmes. 

Pour le Canada ainsi que pour les regions 
atlantique et ontarienne, le taux de ch6mage au 
cours du troisime trimestre de 1965 a été plus 
bas au regard de tous les tnimestres depuis 
1956. Au Québec et en Colombie-Britannique ii 
a été le plus faible depuis 1957 et dane la ré-
gion des Prairies il était le plus baa depuis 
1959. 

Taux de ch6mage ear region 
Moyennes du troisieme tnimestre 

	

1965 	1964 

Canada 	2.8 	3.4 

Atlantique 	4.2 	4. 
Québec 	4.0 	4. 
Ontario 	2.1 	2. 
Prairies 	1.6 	l.) 
C.-B. 	3.3 	4.1 


